
Nº 87, segunda-feira, 10 de maio de 2010 632 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010051000063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
. que o cargo comissionado é de livre nomeação e exo-

neração, resolve:

Nº 170 - Nomear FABIENE FREIRE AMORIM, pedagoga, para
exercer o cargo comissionado de ASSESSORA II, atuando na Ge-
rência de Licitações e Contratos (item 04.1.3 do Quadro de Cargos
Permanentes), lotada em Brasília/DF, vinculada à GELIC/DIRAF, a
partir de 03/05/2010.

Nº 173 - Nomear VANESSA BIANCA PEREIRA DE OLIVEIRA
FURTADO, advogada, para exercer o cargo comissionado de AS-
SESSORA II, atuando na Assessoria Jurídica , vinculada à ASJUR
(item 02.1 do Quadro de Cargos Permanentes), lotada em Brasília/DF,
a partir desta data.

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37, do Estatuto Social vigente, considerando:

o disposto no Processo nº 116/2009;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
. que o cargo comissionado é de livre nomeação e exo-

neração, resolve:

Nº 172 - 1 - Nomear CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA MAR-
ZULLO , engenheiro, para exercer o cargo comissionado, de AS-
SESSOR II, lotado na SUPRO/RJ, subordinado à Superintendência de
Projetos, a partir de 03/05/2010.

2 - A presente portaria vigorará por 18 meses contados a
partir da aprovação do DEST, ou seja, até 12/07/2010, podendo ser
prorrogado se justificado e aceito pelo CONSAD e DEST, ou até a
realização de concurso público.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2010

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37, do Estatuto Social vigente, considerando:

o disposto no Processo nº 116/2009;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração,

resolve:

Nº 174 - Nomear HERINA DIAS VIEIRA MILOGRANA, enge-
nheira, para exercer o cargo comissionado de ASSESSORA II, atuan-
do na Fiscalização de Execução de Obras de Arte (item 02.4.5.3 do
Quadro de Cargos Não Permanentes), Lotada em Miracema/TO, vin-
culada à Superintendência de Construção/DIREN, da Ferrovia Norte-
Sul - EF.1514, a partir desta data.

O Diretor-Presidente, da VALEC - Engenharia, Construções
e Ferrovias S/A, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 37, do Estatuto Social vigente, considerando:

o disposto no Processo nº 116/2009;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração,

resolve:

Nº 175 - 1 - Nomear ALEXANDRA GUIMARÃES VIGNOLI DE
MENEZES JORGE, engenheira, para exercer o cargo comissionado
de ASSESSOR II, lotada em Uruaçu/GO, vinculada à Superinten-
dência de Construções/DIREN, desempenhando as ações relativas à
implantação da Ferrovia Norte-Sul, a partir de 17/05/2010.

2 - A presente portaria vigorará por 18 meses contados a
partir da aprovação do DEST, ou seja, até 12/07/2010, podendo ser
prorrogado se justificado e aceito pelo CONSAD e DEST, ou até a
realização de concurso público.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Ordinária, realizada em
4.5.2010 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000023/2010-39), resolve:

Nº 205 -Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral da República
PEDRO HENRIQUE TÁVORA NIESS, para participar, como pa-
lestrante, do "Curso de Especialização em Direito Penal e Direito
Processual Penal" na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo,
a ser realizado na cidade de São Paulo/SP, no dia 25 de maio de
2010.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Ordinária, realizada em
4.5.2010 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000042/2010-65), resolve:

Nº 206 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República JOSÉ
ROBALINHO CAVALCANTI, lotado na Procuradoria da República
no Distrito Federal, para participar, como palestrante, do "Curso de
Capacitação e Treinamento no Combate à Corrupção e à Lavagem de
Dinheiro para Polícia Civil do Estado de Alagoas", a ser realizado na
cidade de Maceió/AL, no dia 18 de maio de 2010.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Ordinária, realizada em
4.5.2010 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000030/2010-31), resolve:

Nº 209 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República JOSÉ
ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo/SP, para participar, como palestrante,
do"XXXIV Encontro Nacional de Procuradores Municipais", a ser
realizado na cidade de Caxias do Sul, Rio Grande do Sul, no período
de 11 a 14 de maio de 2010.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Ordinária, realizada em
4.5.2010 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000032/2010-20), resolve:

Nº 210 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República CLEBER
EUSTÁQUIO NEVES, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Uberlândia, Minas Gerais, para participar do "Encontro
Técnico: O Tribunal de Contas e os Municípios", realizado na cidade
de Uberaba, Minas Gerais, nos dia 15 e 16 de abril de 2010.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Ordinária, realizada em
4.5.2010 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000064/2009-91), resolve:

Nº 211 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador Regional da
República MARLON ALBERTO WEICHERT, lotado na Procura-
doria Regional da República da 3ª Região, para prestar declarações,
na condição de testemunha, no caso "Guerrilha do Araguaia vs. Bra-
sil", na Corte Interamericana de Direitos Humanos, na cidade de San
José, Costa Rica, no período de 17 a 22 de maio de 2010.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Ordinária, realizada em
4.5.2010 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000041/2010-11), resolve:

No- 207 - Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República
PAULO ROBERTO DE ALENCAR ARARIPE FURTADO, lotado na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, para participar do
"Simpósio Internacional: Por uma Agência Brasileira da Cannabis
Medicinal", a ser realizado na cidade de São Paulo/SP, nos dias 17 e
18 de maio de 2010.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 6º, parágrafo único,
da Resolução nº 105, de 6 de abril de 2010, do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, resolve:

Nº 212 - Constituir Mesas Receptoras nos Estados e no Distrito
Federal, com a incumbência de dirigirem, em nível local, a recepção
dos votos para a eleição destinada à renovação parcial da composição
do Conselho Superior do Ministério Público Federal no ano de
2010:

1. Acre: Fernando José Piazenski, Ricardo Gralha Massia e
Paulo Henrique Ferreira Brito.

2. Alagoas: Gino Sérvio Malta Lôbo, Bruno Baiocchi Vieira
e Fábio Holanda Albuquerque.

3. Amapá: Rodrigo Costa Azevedo, George Neves Lodder e
Antônio Carlos Marques Cardoso.

4. Amazonas: Luciana Fernandes Portal Lima Gadelha, Sil-
vio Pettengill Neto e Isac Barcelos Pereira de Souza.

5. Bahia: Danilo Pinheiro dias, Bartira de Araújo Góes e
Vladimir Barros Aras.

6. Ceará: Francisco de Araújo Macedo Filho, Samuel Mi-
randa Arruda e Márcio Andrade Torres.

7. Distrito Federal:
7.1. PGR: Eduardo Antônio Dantas Nobre, Edson Oliveira

de Almeida e Antônio Carlos Pessoa Lins.
7.2. Procuradoria Regional da República da 1ª Região: Ale-

xandre Espinosa Bravo Barbosa, Elton Ghersel e Paulo Vasconcelos
Jacobina.

7.3. Procuradoria da República no Distrito Federal: Bruno
Caiado de Acioli, Michele Rangel de Barros Vollstedt Bastos e José
Alfredo de Paula Silva.

8. Espírito Santo: José Nilso de Lírio, Luciana Furtado de
Moraes e Flávio Bhering Leite Praça.

9. Goiás: Goethe Odilon Freitas de Abreu, Helio Têlho Cor-
rêa Filho e Adrian Pereira Ziemba.

10. Maranhão: José Raimundo Leite Filho, José Milton No-
gueira Junior e Juraci Guimarães Júnior.

11. Mato Grosso: Vanessa Cristhina Marconi Zago Ribeiro
Scarmagnani, Ana Carolina Oliveira Tannús Diniz e Marcia Brandão
Z o l l i n g e r.

12. Mato Grosso do Sul: Sílvio Pereira Amorim, Danilce
Vanessa Arte Ortiz Camy e Pedro Paulo Grubits Gonçalves de Oli-
veira.

13. Minas Gerais: Daniela Batista Ribeiro, Tarcísio Hum-
berto Parreiras Henriques Filho e Leonardo Augusto Santos Melo.

14. Pará: André Sampaio Viana, Bruno Araújo Soares Va-
lente e Maria Clara Barros Noleto.

15. Paraíba: Yordan Moreira Delgado, José Guilherme Ferraz
da Costa e Ilia Freire Fernandes Borges.

16. Paraná: João Francisco Bezerra de Carvalho, Paula Cris-
tina Conti Thá e Yara Queiroz Ribeiro da Silva Sprada.

17. Pernambuco:
17.1. Procuradoria Regional da República da 5ª Região: An-

tônio Edílio Magalhães Teixeira, Fábio George Cruz da Nóbrega e
Humberto de Paiva Araújo.

17.2. Procuradoria da República em Pernambuco: Marcos
Antônio da Silva Costa, Edson Virgínio Cavalcante Junior e An-
derson Vagner Gois dos Santos.

18. Piauí: Tranvanvan da Silva Feitosa, Wellington Luís de
Sousa Bonfim e Antônio Cavalcante de Oliveira Júnior.

19. Rio de Janeiro:
19.1. Procuradoria Regional da República da 2ª Região: Cel-

so de Albuquerque Silva, Cristina Schwansee Romanó e Rogério José
Bento Soares do Nascimento.

19.2. Procuradoria da República no Rio de Janeiro: Gui-
lherme Guedes Raposo, Fábio de Lucca Seghese e Gustavo Magno
Goskes Briggs de Albuquerque.

20. Rio Grande do Norte: Ronaldo Pinheiro de Queiroz,
Gilberto Barroso de Carvalho Júnior e Kleber Martins de Araújo.

21. Rio Grande do Sul:
21.1. Procuradoria Regional da República da 4ª Região: João

Carlos de Carvalho Rocha, Maria Emília Corrêa da Costa e Carlos
Eduardo Copetti Leite.

21.2. Procuradoria da República no Rio Grande do Sul: An-
tônio Carlos Welter, José Alexandre Pinto Nunes e Ipojucan Corvello
Borba.

22. Rondônia: Heitor Alves Soares, Ercias Rodrigues de
Souza e Lucyana Marina Pepe Affonso de Luca.

23. Roraima: Angelo Goulart Villela, Claytton Ricardo de
Jesus Santos e Rodrigo Timóteo da Costa e Silva.

24. Santa Catarina: Claudio Dutra Fontella, André Stefani
Bertuol e Marcelo da Mota.

25. São Paulo:
25.1. Procuradoria Regional da República da 3ª Região: Ali-

ce Kanaan, Maria Iraneide Olinda Santoro Facchini e Laura Noeme
dos Santos, e suplentes Maria Cristina Simões Amorim Ziouva e
Sandra Akemi Shimada Kishi.

25.2. Procuradoria da República em São Paulo: Adriana
Scordamaglia Fernandes Marins, Anamara Osório Silva e Rodrigo
Fraga Leandro de Figueiredo.

26. Sergipe: Eunice Dantas Carvalho, Sílvio Roberto Oli-
veira de Amorim Júnior e Pablo Coutinho Barreto.

27. Tocantins: Álvaro Lotufo Manzano, João Gabriel Morais
de Queiroz e Rodrigo Luiz Bernardo Santos.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo
em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

Nº 435 - 1. Exonerar LUCIANA MARIA NOBRE DE AQUINO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12696, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria
Especial do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Ceará.

2. Nomear RICARDO PESSOA FONTELES, ocupante do
cargo de Analista Processual, matrícula 15229, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria Especial do
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará, dispensando-o, em consequência, da função de con-
fiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete, da
referida Procuradoria.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 201, DE 5 DE MAIO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 40 e 49, inciso III, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 4ª
Sessão Ordinária, realizada em 4 de maio de 2010, resolve:

Reconduzir, por 2 (dois) anos, a partir de 6 de maio de 2010,
a Subprocuradora-Geral da República, GILDA PEREIRA DE CAR-
VALHO, para exercer as funções de Procuradora Federal dos Direitos
do Cidadão.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Ministério Público da União
.



Nº 87, segunda-feira, 10 de maio de 201064 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010051000064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3. Designar LUCIANA MARIA NOBRE DE AQUINO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12696, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Chefia
de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Ceará.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo
em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve:

Nº 436 - Designar WALTER SOARES MALTA, ocupante do cargo
de Analista de Informática - Desenvolvimento de Sistemas, matrícula
3472, para substituir, no período de 3 a 7 de maio de 2010, o Chefe
da Divisão de Sistemas da Administração Superior, CC-2, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação do Ministério Público Federal,
por motivo de utilização de banco de horas do titular e licença para
capacitação do substituto eventual.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo
em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, incisos I e II, da Lei
nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

Nº 437 - 1. Exonerar, a pedido, a partir de 10 de maio de 2010,
FRANCISCO DAS CHAGAS ALBUQUERQUE CUNHA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4712, do cargo em
comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Administra-
ção, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

2. Exonerar, a partir de 10 de maio de 2010, FREDERICO
AUGUSTO RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 6188, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Con-
trole e Administração de Material e Patrimônio, CC-2, da Procu-
radoria Regional da República da 1ª Região.

3. Nomear FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6188, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Ad-
ministração, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

4. Nomear ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 11877, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle e
Administração de Material e Patrimônio, CC-2, da Procuradoria Re-
gional da República da 1ª Região, dispensando-a, em consequência,
da função de confiança de Chefe da Seção de Programação Or-
çamentária, FC-2, da referida Procuradoria Regional.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.004705/2010-21, resolve:

Nº 438 - Declarar vago, a partir de 07 de abril de 2010, o cargo de
Analista Processual, classe A, padrão 5, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora SIMONE APA-
RECIDA SMANIOTTO, matrícula 9812, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.003987/2010-49, resolve:

Nº 439 - Declarar vago, a partir de 05 de abril de 2010, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 3, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor MARCIO AN-
DRE CONDE MARTINS, matrícula 16862, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PORTARIA N° 444, DE 7 DE MAIO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo
em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

1. Exonerar FLÁVIA RESENDE E SILVA, ocupante do car-
go de Analista Processual, matrícula 17566, do cargo em comissão de
Assessor, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Wagner Gonçalves.

2. Nomear THAIS MARIA DE MELO FERRAZ SARI-
NHO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 11763,
para exercer o cargo em comissão de Assessor, CC-4, junto ao Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Wagner Gon-
çalves.

3. Designar FLÁVIA RESENDE E SILVA, ocupante do car-
go de Analista Processual, matrícula 17566, para exercer a função de
confiança de Assistente, FC-3, junto ao Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor Wagner Gonçalves.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro de 1993, resolve:

Nº 87 - Dispensar CARLOS ALBERTO DAS NEVES FILHO, ma-
trícula 19.667-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da
função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Governador Valadares, a
partir de 07 de maio de 2010.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro de 1993, resolve:

Nº 88 - Designar MIRIAM PASSOS COELHO DA SILVA, matrícula
19581-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer
a função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-
1, dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Chefe
do Setor Jurídico, Código FC-1, ambas da Procuradoria da República
no Município de Sete Lagoas no Estado de Minas Gerais.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o que consta no Memorando nº 026/2010/PRM-PA, resolve:

Nº 112 - Dispensar o servidor DANIEL COSTA FORTES, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 15.357, da função
de confiança de Coordenador de PRM Nível I, código FC-03, da
Procuradoria da República no Município de Paulo Afonso/BA.

Nº 113 - Designar o servidor JAMES VICENTE DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico de Apio Especializado Transporte, ma-
trícula nº 12.474, para exercer a função de confiança de Coordenador
de PRM Nível I, código FC-03, da Procuradoria da República no
Município de Paulo Afonso/BA.

Nº 114 - Dispensar o servidor MATHEUS PINHEIRO CHAVES,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula nº 20.223, da
função de confiança de Assessor - Nível I, código FC-2, do gabinete
do Procurador da República MARCIAL DUARTE COELHO, da Pro-
curadoria da República no Municipio de Paulo Afonso.

Nº 115 - Designar o servidor DANIEL COSTA FORTES, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 15.357, para exer-
cer a função de confiança de Assessor - Nível I, código FC-2, do
gabinete do Procurador da República MARCIAL DUARTE COE-
LHO, da Procuradoria da República no Municipio de Paulo Afon-
so.

Nº 116 - Designar o servidor MATHEUS PINHEIRO CHAVES, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula nº 20.223, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor Júridico, código FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Paulo Afonso.

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA

PORTARIA Nº 43, DE 5 DE MAIO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

Dispensar a servidora REJANE MONTENEGRO MENE-
ZES DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC 201.00, matrícula 4222, da função de Secretário - Nível I,
FC-01, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da Pro-
curadoria da República na Paraíba, designando em seu lugar, para
ocupar a referida função, o servidor LUCIANO RODRIGUES MIRA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00,
matrícula 10925.

VICTOR CARVALHO VEGGI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAPÁ

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 20 - Art. 1º - Dispensar a servidora JANAÍNA CONCEIÇÃO
CARVALHO MOTA, ocupante do cargo de técnico administrativo,
matrícula nº 16288-4, da função de Secretário Nível I (FC-1), da
Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amapá.

Art. 2º - Designar o servidor CLÁUDIO ROBERTO FLEXA
PEREIRA, ocupante do cargo de analista processual, matrícula nº
20621-1, para exercer a função de confiança de Secretário Nível I
(FC-1) da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria
da República no Estado do Amapá.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 22 - Art. 1º - Dispensar a servidora JANAÍNA CONCEIÇÃO
CARVALHO MOTA, Técnico Administrativo, matrícula nº 16288-4,
do encargo de Substituto Eventual da Chefia de Gabinete, Nível I
(CC-2), da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º - Designar a servidora JEANNY CRISTINA CAR-
DOSO RAIOL, analista processual, matrícula 7925-1, para exercer o
encargo de Substituto Eventual da Chefia de Gabinete, Nível I (CC-
2), da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

DAMARIS ROSSI BAGGIO DE ALENCAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

PORTARIA Nº 31, DE 5 DE MAIO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97, resolve:

I- DESIGNAR a servidora MARIA ROSINEIDE LIMA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3593-9, para
a Chefia do Setor de Transporte- FC-1, da Procuradoria da República
no Estado do Amazonas.

THALES MESSIAS PIRES CARDOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

PORTARIA No- 227, DE 4 DE MAIO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

Dispensar, a partir de 04/05/2010, LAURA ALINE VIGA-
NO BITAR NEVES, matrícula 18002-5, técnico administrativo, da
função de Secretário - Nível 1 da Assessoria do Procurador Regional
Eleitoral, FC-1, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PR/RS nº 188 de 29 de maio de 2010,
publicada no Diário Oficial da União n° 84, Seção 2, página 48, de
05 de maio de 2010, onde se lê: "no período de 17 a 19 de maio ...",
leia-se: "no período de 17 a 21 de maio ..".

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 189, DE 7 DE MAIO DE 2010

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, resolve:

Nomear o servidor MARCELO DA FONSECA PORTO para
o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do
Vice-Procurador-Geral do Trabalho, código CC-3.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2010

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 181 - Dispensar, a pedido, a partir de 03/05/2010, o servidor
ROBERTO DE ASSIS SANTOS, matrícula 6003407-6, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, de Função de Confiança, código
FC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 182 - Dispensar, a partir de 03/05/2010, o servidor JORGE LUIZ
PAES RIOS, matrícula 6001624-8, ocupante do cargo de Analista
Pericial/Engenharia Sanitária, de Função de Confiança, código FC-1,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ.




